
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de agosto de 2017 Edição Nº: 2583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O (A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação nº 17.08.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria da Cidade e Infraestrutura. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE 

ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ARQUITETURA NA 

FASE DE ESTUDO PRELIMINAR DA REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA 

PASSAGEM MOLHADA NA ENTRADA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.451.0025.2.028. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO (A): L P ALVES. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Lucas Pinheiro Alves. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 18 de agosto de 2017. Geraldo Targino da 

Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***   ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretario (a) de 

Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 26.12.01/2016-01 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: SAFIRA 

COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA ME. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Brena 

Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 Agosto de 2017. Fábio Freitas da Silva. 

Secretário de Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretario (a) de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 26.12.01/2016-02 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO: SAFIRA 

COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA ME. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Brena 

Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 2017. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Diretor de Gabinete do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

26.12.01/2016-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

(GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. 

CONTRATADO: SAFIRA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

LTDA ME. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA PELA CONTRATANTE: José Gomes de Miranda. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Brena Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 

2017.José Gomes de Miranda. Diretor de Gabinete. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretario (a) da 

Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 26.12.01/2016-04 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE.CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: SAFIRA 

COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA ME. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Brena Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 2017. Geraldo Targino da 

Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 26.12.01/2016-05 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO: SAFIRA COMÉRCIO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA ME. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data 

da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Rogério de Queiros Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Brena Juliane 

Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 2017. Rogério de Queiros Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretário de 

Educação e Cultura torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

26.12.01/2016-06 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

(GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. CONTRATADO: SAFIRA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO LTDA ME. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. ASSINA PELA CONTRATADA: Brena Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 

18 de Agosto de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretario (a) do 

Trabalho e da Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato 

do Primeiro Aditivo ao Contrato 26.12.01/2016-07 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: 

SAFIRA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA ME. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Brena Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 2017. 

Shirley Barbosa Lima. Secretária Adjunta do Trabalho e da Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O (A) Secretario (a) de 

Saúde do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao  

Contrato 26.12.01/2016-08 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 26.12.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO: SAFIRA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

LTDA ME. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 

2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Brena Juliane Diógenes Dias. Jaguaribe-CE, 18 de Agosto de 

2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 180/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Maracanaú com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOFT-STARTER, QUE 

SERÁ PROMOVIDO PELO SENAI DE MARACANAÚ/CE, NO PERÍODO DE 

21/08/2017 A 28/08/2017. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 8,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando 

R$ 824,80 (OITOCENTOS E VINTE E QUATRO  REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 21/08/2017 a 

28/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 18 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de agosto de 2017 Edição Nº: 2583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 181/2017. O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO 

SISTEMA DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, 

a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E SEIS REAIS) para viagem/deslocamento 

a se realizar no período de 21/08/2017 a 22/08/2017. REGISTRE-SE COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 18 de Agosto de 

2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 182/2017. O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: MANUTENÇAO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 21/08/2017 a 

24/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 18 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 183/2017. O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇAO 

HIDRAULICA NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR JOSE DAMASIO NOGUEIRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), S erviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 21/08/2017 a 

24/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 18 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 259.16 DE 18 DE AGOSTO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e 

Carreiras do Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: 

Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação 

Básica, Maria da Conceição Rodrigues, matrícula nº 011103-1, Simbologia PEB-II, 

Referência 1, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 18 de agosto de 2017.  

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


